- 1 -

2021年６月 29日

各   位

会 社 名  シ ャ ー プ 株 式 会 社

代 表 者 名  代 表 取 締 役  戴 正 呉

  （コード番号 ６７５３）

当社連結子会社の異動（持分譲渡）に関するお知らせ

当社連結子会社であるカンタツ株式会社（以下、「カンタツ社」といいます。）は、本日、カンタツ社の子

会社で当社連結子会社である連雲港康達智精密技術有限公司（以下、「連雲港社」といいます。）の全持分を、

遼寧中藍電子科技有限公司（以下、「ZET社」といいます。）に売却（以下、「本譲渡」といいます。）するこ

とを決定し、ZET社と契約を締結いたしました。

本譲渡により当社連結子会社の異動が生じることとなりますので、お知らせいたします。

１． 本譲渡の理由

 カンタツ社はスマートフォンに搭載されるマイクロレンズユニットの製造・販売等を行っておりますが、

激化する競争環境下での業績低迷と、その中で生じた不適切な会計処理に伴う業績修正に対応するため、

抜本的な構造改革を進めております。その一環として、カンタツ社は、投資負担の大きい連雲港社を持分

譲渡することにより財務体質の改善を図ることとして、取組みを進めてまいりました。

その結果、レンズ事業の拡大を計画している中国有数のVCM（Voice Coil Motor）メーカーである遼寧

中藍電子科技有限公司に対して連雲港社の持分を譲渡することといたしました。

２． 異動する連結子会社（連雲港康達智精密技術有限公司）の概要

① 名 称 連雲港康達智精密技術有限公司

② 所 在 地 江蘇省連雲港市海州区新浦経済開発区新隴路 8号

③ 代表者の役職・氏名 総経理・原 良二

④ 主 な 事 業 内 容 マイクロレンズユニットの製造・販売

⑤ 資 本 金 101,000千 USD

⑥ 設 立 年 月 2010年８月 17日

⑦ 決 算 期 12月 31日

⑧ 出資者及び出資比率 カンタツ社 100%

⑨ 上場会社と当該会社との間の関係

資 本 関 係 当社は、当該会社の親会社であるカンタツ社の普通株式の53.25%及

びＤ種種類株式 6,300株を保有しております。

人 的 関 係 当社と当該会社との間に、記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 当社は、当該会社の親会社であるカンタツ社からマイクロレンズユニッ

トを購入しております。

※当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状況については、守秘義務により現時点で非開示とさせ

ていただきます。

- 2 -

３． 本譲渡の相手先（遼寧中藍電子科技有限公司）の概要

① 名 称 遼寧中藍電子科技有限公司

② 所 在 地 遼寧省盤錦市興隆台区中華北路388号

③ 代表者の役職・氏名 董事長 王 迪

④ 主 な 事 業 内 容 スマートフォン機器の部品・コンポーネントの設計・開発・製造・販売

⑤ 資 本 金 104,954千人民元

⑥ 設 立 年 月 2011年 10月

⑦ 純 資 産 703,286千人民元（2021年 6月現在）

⑧ 総 資 産 2,175,081千人民元（2021年 6月現在）

⑨ 大株主及び持株比率 遼寧中藍企業管理有限公司 23.82%、王迪 6.07%

⑩ 上場会社と当該会社との間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

４． 譲渡持分、譲渡前後の所有持分の状況

① 異 動 前 の 持 分 割 合 100％

② 譲 渡 持 分 割 合 100％

③ 異 動 後 の 持 分 0％

 ※譲渡価格につきましては、守秘義務により、現時点で公表を控えさせていただきます。

５． 本譲渡の日程

    契約締結日           2021年６月29日

    カンタツ社株主総会決議日    2021年６月30日（予定）

６． 当該連結子会社（カンタツ株式会社）の概要

① 名 称 カンタツ株式会社

② 所 在 地 東京都品川区南品川３－６－21

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長・張 舜治

④ 主 な 事 業 内 容 マイクロレンズユニットの設計、製造および販売

⑤ 資 本 金 4,705,688千円

⑥ 設 立 年 月 1979年６月 19日

⑦ 純 資 産 △16,479,261千円（2021年３月31日現在）

⑧ 総 資 産 14,781,897千円（2021年３月31日現在）

⑨ 大株主及び持株比率 当社：53.25％

兼松株式会社：23.00％

⑩ 上場会社と当該会社との間の関係

資 本 関 係 当社は、当該会社の普通株式の 53.25％及びＤ種種類株式 6,300 株を保

有しております。

人 的 関 係 当社と当該会社との間に、記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 当社は、当該会社からマイクロレンズユニットを購入しております。

- 3 -

７．今後の見通し

本譲渡による当社の2022年３月期連結業績への影響額については精査中であり、公表すべき事項が判明

した段階で速やかに開示いたします。

以 上